
 
 
 

  

RESOLUCIÓN Nº ___1197____ DE 27 DIC. 2023 
 

Por la cual se realizan modificaciones al Presupuesto General de la Universidad Pedagógica 
Nacional de la vigencia fiscal año 2023. 

1 

 

EL RECTOR (E) DE LA UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL 
En uso de sus facultades legales y estatutarias, y las otorgadas en el artículo 6º del Acuerdo No. 036 de 

01 de diciembre de 2022 del Consejo Superior, y 
 

CONSIDERANDO: 

Que, el Presupuesto General de la Universidad Pedagógica Nacional para la vigencia fiscal de 2023 se 
aprobó mediante Acuerdo No. 036 del 2022 y fue liquidado mediante Resolución No. 1388 del 2022. 

Que, mediante el Acuerdo del Consejo Superior No. 036 de 2022, en su artículo 6º determina: “Facúltese al 
Rector para efectuar las modificaciones presupuestales de que trata el literal j) del artículo 17 del Acuerdo 
No. 035 de 2005, Estatuto General, desde el 01 de enero hasta el 31 de diciembre de 2023. En cumplimiento 
de esta función el Rector queda facultado para adicionar, reducir, aplazar las apropiaciones y sustituir fuentes 
y efectuar traslados, en el presupuesto de la Universidad Pedagógica Nacional”. 

Que, en sesión del Comité Directivo en Materia Presupuestal del 21 de noviembre del 2023, se autorizó 
realizar las modificaciones presupuestales requeridas para el cierre de vigencia, ajustando el presupuesto a 
los niveles de recaudo por recurso. 

Que el Comité Directivo en Materia Presupuestal, en sesión del 21 de noviembre del 2023, autorizó 
incorporar los recursos en el ingreso según la clasificación de los recursos y en el gasto en sueldos 
administrativos, seguridad social e inversión según la destinación de cada recurso. 

Que, la Subdirección de Asesorías y Extensión con el aval de la Vicerrectoría de Gestión Universitaria, 
solicitó la reducción de la fuente 20.02 “Asesoría” por $16.256.555.406 y 20.03 “extensión” por $215.717.811 
solicitud remitida bajo memorando 202304200220563. 

Que según lo establecido en el artículo 10 del Acuerdo No. 044 del 2015 – Estatuto de Presupuesto de la 
Universidad Pedagógica Nacional, las modificaciones presupuestales fueron sometidas a consideración del 
Comité Directivo en Materia Presupuestal en sesión del 21 de noviembre del 2023, según consta en acta 
número 18; instancia que, previo el análisis de los argumentos esgrimidos, emitió concepto favorable y 
recomendó al Señor Rector aceptar y aprobar la modificación presupuestal tanto en el presupuesto de 
ingresos como de gastos de la Universidad Pedagógica Nacional. 

Que, mediante el Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 2865 y 2868 del 22 de diciembre de 2023, 
la Subdirección Financiera – Grupo Interno de Trabajo de Presupuesto certificó que los recursos a ser 
reducidos, cuentan con apropiación libre de afectación presupuestal y en consecuencia se pueden efectuar 
las modificaciones propuestas.   

En virtud de lo anteriormente expuesto, 
 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°: MODIFICAR.  Realizar una modificación en el Presupuesto de la Universidad Pedagógica 
Nacional en el sentido de realizar una adición al presupuesto de ingresos por valor de VEINTIDOS MIL 
NOVENTA Y CINCO MILLONES CIENTO TREINTA Y UN MIL TRESCIENTOS NUEVE PESOS M/CTE 
($22.095.131.309) de acuerdo con el siguiente detalle: 

ADICIÓN PRESUPUESTO DE INGRESOS  

CÓDIGO  CONCEPTO RECURSO  VALOR  

1 PRESUPUESTO DE INGRESOS   $ 22.095.131.309 

1.1 INGRESOS CORRIENTES   $ 10.934.053.718 

1.1.02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS   $ 10.934.053.718 

1.1.02.02 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS   $ 548.818.214 

1.1.02.02.116 DERECHOS PECUNIARIOS EDUCACIÓN 
SUPERIOR 

  $ 548.818.214 

1.1.02.02.116.01 SERVICIOS DE EDUCACIÓN SUPERIOR 
(TERCIARIA) 

  $ 548.818.214 



 
 
 

  

RESOLUCIÓN Nº ___1197____ DE 27 DIC. 2023 
 

Por la cual se realizan modificaciones al Presupuesto General de la Universidad Pedagógica 
Nacional de la vigencia fiscal año 2023. 

2 

 

ADICIÓN PRESUPUESTO DE INGRESOS  

CÓDIGO  CONCEPTO RECURSO  VALOR  

1.1.02.02.116.01.01 SERVICIOS DE EDUCACIÓN SUPERIOR 
(TERCIARIA) NIVEL PREGRADO 

  $ 529.356.969 

1.1.02.02.116.01.01.02 Pregrado Derechos de grado 20.01 $ 47.601.901 

1.1.02.02.116.01.01.03 Pregrado Matrículas 20.01 $ 432.539.294 

1.1.02.02.116.01.01.04 CERTIFICACIONES, CONSTANCIAS 
ACADÉMICAS Y DERECHOS 
COMPLEMENTARIOS PREGRADO 

  $ 49.215.774 

1.1.02.02.116.01.01.04.01 Pregrado Certificaciones 20.01 

$ 13.949.500 

1.1.02.02.116.01.01.04.02 Pregrado Cancelación de asignaturas 20.01 

$ 22.548.400 

1.1.02.02.116.01.01.04.03 Pregrado Carnets y duplicados 20.01 

$ 11.158.174 

1.1.02.02.116.01.01.04.04 Pregrado Pruebas extraordinarias 20.01 

$ 1.559.700 

1.1.02.02.116.01.02 SERVICIOS DE EDUCACIÓN SUPERIOR 
(TERCIARIA NIVEL POSGRADO) 

  $ 19.461.245 

1.1.02.02.116.01.02.02 Posgrado Derechos de grado 20.01 $ 16.117.100 

1.1.02.02.116.01.02.04 CERTIFICACIONES, CONSTANCIAS 
ACADÉMICAS Y DERECHOS 
COMPLEMENTARIOS POSGRADO 

  $ 3.344.145 

1.1.02.02.116.01.02.04.01 Posgrado Certificaciones 20.01 

$ 2.664.600 

1.1.02.02.116.01.02.04.03 Posgrado Carnets y duplicados 20.01 

$ 679.545 

1.1.02.03 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA   $ 68.618.509 

1.1.02.03.001 MULTAS Y SANCIONES   $ 26.570.117 

1.1.02.03.001.03 Sanciones disciplinarias 20.01 $ 26.570.117 

1.1.02.03.002 INTERESES DE MORA   $ 42.048.392 

1.1.02.03.002.01 Intereses de mora 20.01 $ 42.048.392 

1.1.02.05 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS   $ 639.547.897 

1.1.02.05.001 VENTAS DE ESTABLECIMIENTO DE MERCADO   $ 215.249.221 

1.1.02.05.001.09 SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, SOCIALES Y 
PERSONALES 

  $ 215.249.221 

1.1.02.05.001.09.02 SERVICIOS DE EDUCACIÓN   $ 215.249.221 

1.1.02.05.001.09.02.09 OTROS TIPOS DE EDUCACIÓN Y SERVICIOS DE 
APOYO EDUCATIVO 

  $ 215.249.221 

1.1.02.05.001.09.02.09.01 Seminarios, simposios y diplomados 20.01 

$ 31.918.711 

1.1.02.05.001.09.02.09.04 Centro de lenguas 20.01 

$ 183.330.510 

1.1.02.05.002 VENTAS INCIDENTALES DE ESTABLECIMIENTO 
NO DE MERCADO 

  $ 424.298.676 

1.1.02.05.002.03 OTROS BIENES TRANSPORTABLES, (EXCEPTO 
PRODUCTOS METÁLICOS, MAQUINARIA Y 
EQUIPO) 

  $ 37.694.072 

1.1.02.05.002.03.01 Libros impresos 20.01 $ 37.694.072 

1.1.02.05.002.06 SERVICIOS DE VENTA Y DE DISTRIBUCIÓN; 
ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMINISTRO DE 
COMIDAS Y BEBIDAS; SERVICIOS DE 
TRANSPORTE; Y SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN 
DE ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA 

  $ 146.862.242 



 
 
 

  

RESOLUCIÓN Nº ___1197____ DE 27 DIC. 2023 
 

Por la cual se realizan modificaciones al Presupuesto General de la Universidad Pedagógica 
Nacional de la vigencia fiscal año 2023. 

3 

 

ADICIÓN PRESUPUESTO DE INGRESOS  

CÓDIGO  CONCEPTO RECURSO  VALOR  

1.1.02.05.002.06.04 Otros servicios de venta al por menor no realizados 
en establecimientos 

20.01 

$ 10.034.733 

1.1.02.05.002.06.05 Servicios de alojamiento para estancias cortas 20.01 $ 136.827.509 

1.1.02.05.002.09 SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, SOCIALES Y 
PERSONALES 

  $ 239.742.362 

1.1.02.05.002.09.02 SERVICIOS DE EDUCACIÓN   $ 218.870.762 

1.1.02.05.002.09.02.01 INSTITUTO PEDAGOGICO NACIONAL   $ 139.872.422 

1.1.02.05.002.09.02.01.01 IPN Inscripciones 20.01 

$ 19.078.000 

1.1.02.05.002.09.02.01.04 IPN Complementarios 20.01 

$ 105.427.600 

1.1.02.05.002.09.02.01.05 IPN Carnets y duplicados 20.01 

$ 425.822 

1.1.02.05.002.09.02.01.06 IPN Certificaciones 20.01 

$ 14.941.000 

1.1.02.05.002.09.02.02 ESCUELA MATERNAL   $ 78.998.340 

1.1.02.05.002.09.02.02.02 Escuela Maternal Matriculas 20.01 

$ 3.328.000 

1.1.02.05.002.09.02.02.03 Escuela Maternal Pensiones 20.01 

$ 75.670.340 

1.1.02.05.002.09.03 SERVICIOS PARA EL CUIDADO DE LA SALUD 
HUMANA Y SERVICIOS SOCIALES 

  $ 20.871.600 

1.1.02.05.002.09.03.05 Servicios de laboratorio  20.01 $ 20.871.600 

1.1.02.06 TRANSFERENCIAS CORRIENTES   $ 9.677.069.098 

1.1.02.06.006 TRANSFERENCIAS DE OTRAS ENTIDADES DEL 
GOBIERNO GENERAL 

  $ 9.677.069.098 

1.1.02.06.006.02 Devolución IVA - Instituciones de educación superior 10.12 $ 1.653.352 

1.1.02.06.006.06 OTRAS UNIDADES DE GOBIERNO   $ 2.555.043.001 

1.1.02.06.006.06.01 APORTES NACIÓN   $ 2.555.043.001 

1.1.02.06.006.06.01.01 Aportes funcionamiento 10.01 $ 2.555.043.001 

1.1.02.06.006.07 TRANSFERENCIA DEL RECAUDO DE 
ESTAMPILLAS 

  $ 7.120.372.745 

1.1.02.06.006.07.28 Estampilla Pro Universidad Pedagógica Nacional 26 $ 7.120.372.745 

1.2 RECURSOS DE CAPITAL   $ 11.161.077.591 

1.2.01 DISPOSICIÓN DE ACTIVOS   $ 23.170.343 

1.2.01.02 DISPOSICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS   $ 23.170.343 

1.2.01.02.001 DISPOSICIÓN DE ACTIVOS FIJOS   $ 23.170.343 

1.2.01.02.001.02 Disposición de Maquinaria y Equipo 20.01 $ 23.170.343 

1.2.05 RENDIMIENTOS FINANCIEROS   $ 11.040.442.704 

1.2.05.01 RECURSOS DE LA ENTIDAD   $ 11.040.442.704 

1.2.05.01.002 DEPÓSITOS   $ 11.040.442.704 

1.2.05.01.002.01 Rendimientos recursos propios 21.20.01 $ 1.103.571.361 

1.2.05.01.002.02 Rendimientos recursos nación funcionamiento 21.10.03 $ 272.907.303 

1.2.05.01.002.03 Rendimientos recursos nación inversión 21.10.10 $ 332.664.789 

1.2.05.01.002.04 Rendimientos recursos Plan de Fomento a la Calidad 21.10.07 $ 565.822.566 

1.2.05.01.002.05 Rendimientos recursos estampilla UPN 21.26.02 $ 8.406.683.823 

1.2.05.01.002.06 Rendimientos recursos CREE 21.16.03 $ 275.542 

1.2.05.01.002.07 Rendimientos recursos cooperativas gestión 21.20.08 $ 43.601.094 

1.2.05.01.002.09 Rendimientos financieros nación - Excedentes 
cooperativas MEN 

21.10.08 

$ 38.651.487 

1.2.05.01.002.10 Rendimientos estampilla UNAL 21.17.02 $ 101.431.905 

1.2.05.01.002.12 Rendimientos Financieros-Devolución IVA 21.10.19 $ 93.075.894 



 
 
 

  

RESOLUCIÓN Nº ___1197____ DE 27 DIC. 2023 
 

Por la cual se realizan modificaciones al Presupuesto General de la Universidad Pedagógica 
Nacional de la vigencia fiscal año 2023. 

4 

 

ADICIÓN PRESUPUESTO DE INGRESOS  

CÓDIGO  CONCEPTO RECURSO  VALOR  

1.2.05.01.002.17 Rendimientos Financieros-Aportes Funcionamiento 
IPN-UPN 

21.10.18 
$ 81.756.940 

1.2.13 REINTEGROS Y OTROS RECURSOS NO 
APROPIADOS 

  $ 97.464.544 

1.2.13.01 REINTEGROS   $ 97.464.544 

1.2.13.01.001 Incapacidades 20.01 $ 93.489.634 

1.2.13.01.002 Reintegros Proveedores 20.01 $ 3.974.910 

TOTAL ADICIÓN PRESUPUESTO DE INGRESOS  $ 22.095.131.309 

 

ARTÍCULO 2°: MODIFICAR.  Realizar una modificación en el Presupuesto de la Universidad Pedagógica 
Nacional en el sentido de realizar una adición al presupuesto de gastos por valor de VEINTIDOS MIL 
NOVENTA Y CINCO MILLONES CIENTO TREINTA Y UN MIL TRESCIENTOS NUEVE PESOS M/CTE 
($22.095.131.309) de acuerdo con el siguiente detalle: 

ADICIÓN PREUPUESTO DE GASTOS 

CÓDIGO CONCEPTO AUXILIAR  RECURSO  VALOR 

2 Gastos     $ 22.095.131.309 

2.1 Funcionamiento     $ 5.427.443.205 

2.1.1 Gastos de personal     $ 5.427.443.205 

2.1.1.01 Planta de personal permanente     $ 5.427.443.205 

2.1.1.01.01 Factores constitutivos de salario     $ 40.304.839 

2.1.1.01.01.001 Factores salariales comunes     $ 40.304.839 

2.1.1.01.01.001.01 Sueldo básico     $ 40.304.839 

2.1.1.01.01.001.01.01 Sueldo básico administrativos 1310 10.12 $ 1.653.352 

2.1.1.01.01.001.01.02 Sueldo básico docentes UPN 1310 21.10.08 $ 38.651.487 

2.1.1.01.02 Contribuciones inherentes a la 
nómina 

    $ 5.387.138.366 

2.1.1.01.02.003 Aportes de cesantías administrativos, 
docentes planta UPN e IPN y 
trabajadores oficiales  

1310 10.01 $ 2.555.043.001 

2.1.1.01.02.003 Aportes de cesantías administrativos, 
docentes planta UPN e IPN y 
trabajadores oficiales  

1310 21.10.19 $ 93.075.894 

2.1.1.01.02.003 Aportes de cesantías administrativos, 
docentes planta UPN e IPN y 
trabajadores oficiales  

1310 21.10.18 $ 81.756.940 

2.1.1.01.02.003 Aportes de cesantías administrativos, 
docentes planta UPN e IPN y 
trabajadores oficiales  

1310 21.20.01 $ 1.103.571.361 

2.1.1.01.02.003 Aportes de cesantías administrativos, 
docentes planta UPN e IPN y 
trabajadores oficiales  

1310 20.01 $ 1.280.783.867 

2.1.1.01.02.003 Aportes de cesantías administrativos, 
docentes planta UPN e IPN y 
trabajadores oficiales  

1310 21.10.03 $ 272.907.303 

2.3 Gastos de inversión     $ 16.667.688.104 

2.3.2 Adquisición de bienes y servicios     $ 16.667.688.104 

2.3.2.01 Adquisición de activos no 
financieros 

    $ 96.835.640 

2.3.2.01.01 Activos fijos     $ 96.835.640 

2.3.2.01.01.001 Edificaciones y estructuras     $ 96.835.640 

2.3.2.01.01.001.02 Edificaciones distintas a viviendas     $ 96.835.640 

2.3.2.01.01.001.02.07 Edificios educativos 4512 20.01 $ 96.835.640 



 
 
 

  

RESOLUCIÓN Nº ___1197____ DE 27 DIC. 2023 
 

Por la cual se realizan modificaciones al Presupuesto General de la Universidad Pedagógica 
Nacional de la vigencia fiscal año 2023. 

5 

 

ADICIÓN PREUPUESTO DE GASTOS 

CÓDIGO CONCEPTO AUXILIAR  RECURSO  VALOR 

2.3.2.02 Adquisiciones diferentes de activos     $ 16.570.852.464 

2.3.2.02.01 Materiales y suministros     $ 1.043.795.896 

2.3.2.02.01.004 Productos metálicos y paquetes de 
software 

4521 21.10.07 $ 565.822.566 

2.3.2.02.01.004 Productos metálicos y paquetes de 
software 

4521 21.10.10 $ 332.664.789 

2.3.2.02.01.004 Productos metálicos y paquetes de 
software 

4521 21.16.03 $ 275.542 

2.3.2.02.01.004 Productos metálicos y paquetes de 
software 

4521 21.17.02 $ 101.431.905 

2.3.2.02.01.004 Productos metálicos y paquetes de 
software 

4521 21.20.08 $ 43.601.094 

2.3.2.02.02 Adquisición de servicios     $ 15.527.056.568 

2.3.2.02.02.005 Servicios de construcción 4511 21.26.02 $ 8.406.683.823 

2.3.2.02.02.005 Servicios de construcción 4511 26 $ 7.120.372.745 

TOTAL ADICIÓN PRESUPUESO DE GASTOS $ 22.095.131.309 

 

ARTÍCULO 3°: MODIFICAR.  Realizar una modificación en el Presupuesto de la Universidad Pedagógica 
Nacional en el sentido de realizar una reducción al presupuesto de ingresos por valor de DIECISIETE MIL 
TRESCIENTOS SESENTA Y SIETE MILLONES TRESCIENTOS VEINTIOCHO MIL SETECIENTOS SIETE 
PESOS M/CTE ($17.367.328.707), de acuerdo con el siguiente detalle: 

REDUCCIÓN PRESUPUESTO DE INGRESOS  

CÓDIGO CONCEPTO RECURSOS  VALOR  

1 PRESUPUESTO DE INGRESOS   $ 17.367.328.707 

1.1 INGRESOS CORRIENTES   $ 17.367.328.707 

1.1.02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS   $ 17.367.328.707 

1.1.02.02 
TASAS Y DERECHOS 
ADMINISTRATIVOS 

  $ 681.755.734 

1.1.02.02.015 CERTIFICACIONES Y CONSTANCIAS   $ 1.252.400 

1.1.02.02.015.01 Certificaciones y constancias 20.01 $ 1.252.400 

1.1.02.02.116 
DERECHOS PECUNIARIOS EDUCACIÓN 
SUPERIOR 

  $ 680.503.334 

1.1.02.02.116.01 
SERVICIOS DE EDUCACIÓN SUPERIOR 
(TERCIARIA) 

  $ 680.503.334 

1.1.02.02.116.01.01 
SERVICIOS DE EDUCACIÓN SUPERIOR 
(TERCIARIA) NIVEL PREGRADO 

  $ 170.600.557 

1.1.02.02.116.01.01.01 Pregrado Inscripciones 20.01 $ 170.600.557 

1.1.02.02.116.01.02 
SERVICIOS DE EDUCACIÓN SUPERIOR 
(TERCIARIA NIVEL POSGRADO) 

  $ 509.902.777 

1.1.02.02.116.01.02.01 Posgrado Inscripciones 20.01 $ 14.344.100 

1.1.02.02.116.01.02.03 Posgrado Matrículas 20.01 $ 495.558.677 

1.1.02.05 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS   $ 16.682.972.973 

1.1.02.05.001 
VENTAS DE ESTABLECIMIENTO DE 
MERCADO 

  $ 16.472.273.217 

1.1.02.05.001.09 
SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, 
SOCIALES Y PERSONALES 

  $ 16.472.273.217 

1.1.02.05.001.09.02 SERVICIOS DE EDUCACIÓN   $ 16.472.273.217 



 
 
 

  

RESOLUCIÓN Nº ___1197____ DE 27 DIC. 2023 
 

Por la cual se realizan modificaciones al Presupuesto General de la Universidad Pedagógica 
Nacional de la vigencia fiscal año 2023. 

6 

 

REDUCCIÓN PRESUPUESTO DE INGRESOS  

CÓDIGO CONCEPTO RECURSOS  VALOR  

1.1.02.05.001.09.02.09 
OTROS TIPOS DE EDUCACIÓN Y 
SERVICIOS DE APOYO EDUCATIVO 

  $ 16.472.273.217 

1.1.02.05.001.09.02.09.02 Extensión Servicios 20.03 $ 215.717.811 

1.1.02.05.001.09.02.09.05 Asesorías Servicios 20.02 $ 16.256.555.406 

1.1.02.05.002 
VENTAS INCIDENTALES DE 
ESTABLECIMIENTO NO DE MERCADO 

  $ 210.699.756 

1.1.02.05.002.06 

SERVICIOS DE VENTA Y DE 
DISTRIBUCIÓN; ALOJAMIENTO; 
SERVICIOS DE SUMINISTRO DE 
COMIDAS Y BEBIDAS; SERVICIOS DE 
TRANSPORTE; Y SERVICIOS DE 
DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, GAS 
Y AGUA 

  $ 120.434.860 

1.1.02.05.002.06.06 Derechos de restaurante 20.01 $ 1.184.021 

1.1.02.05.002.06.07 Derechos de cafetería 20.01 $ 119.250.839 

1.1.02.05.002.07 
SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS 
CONEXOS, SERVICIOS INMOBILIARIOS 
Y SERVICIOS DE LEASING 

  $ 46.388.731 

1.1.02.05.002.07.02 
Servicios inmobiliarios relativos a bienes 
inmuebles propios o arrendados 

20.01 $ 46.388.731 

1.1.02.05.002.09 
SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, 
SOCIALES Y PERSONALES 

  $ 43.876.165 

1.1.02.05.002.09.02 SERVICIOS DE EDUCACIÓN   $ 43.876.165 

1.1.02.05.002.09.02.01 INSTITUTO PEDAGOGICO NACIONAL   $ 43.876.165 

1.1.02.05.002.09.02.01.03 IPN Pensiones 20.01 $ 43.876.165 

1.1.02.06 TRANSFERENCIAS CORRIENTES   $ 2.600.000 

1.1.02.06.011 
INDEMNIZACIONES RELACIONADAS 
CON SEGUROS DE NO VIDA 

20.01 $ 2.600.000 

TOTAL REDUCCIÓN PRESUPUESTO DE INGRESOS  $ 17.367.328.707 

 
ARTÍCULO 4°: MODIFICAR.  Realizar una modificación en el Presupuesto de la Universidad Pedagógica 
Nacional en el sentido de realizar una reducción al presupuesto de gastos por valor de DIECISIETE MIL 
TRESCIENTOS SESENTA Y SIETE MILLONES TRESCIENTOS VEINTIOCHO MIL SETECIENTOS SIETE 
PESOS M/CTE ($17.367.328.707), de acuerdo con el siguiente detalle: 
 

REDUCCIÓN PRESUPUESTO DE GASTOS  

CÓDIGO CONCEPTO AUXILIAR RECURSO VALOR 

2 Gastos     $ 17.367.328.707 

2.1 Funcionamiento     $ 17.270.493.067 

2.1.1 Gastos de personal     $ 2.104.342.047 

2.1.1.01 Planta de personal permanente     $ 54.763.543 

2.1.1.01.02 
Contribuciones inherentes a la 
nómina 

    $ 54.763.543 

2.1.1.01.02.001 

Aportes a la seguridad social en 
pensiones administrativos, docentes 
planta UPN e IPN y trabajadores 
oficiales  

1310 20.01 $ 54.763.543 

2.1.1.02 
Planta de personal temporal 
(Supernumerarios, Ocasionales y 
Catedráticos) 

    $ 2.049.578.504 

2.1.1.02.01 Factores constitutivos de salario     $ 1.568.775 

2.1.1.02.01.001 Factores salariales comunes     $ 1.568.775 



 
 
 

  

RESOLUCIÓN Nº ___1197____ DE 27 DIC. 2023 
 

Por la cual se realizan modificaciones al Presupuesto General de la Universidad Pedagógica 
Nacional de la vigencia fiscal año 2023. 

7 

 

REDUCCIÓN PRESUPUESTO DE GASTOS  

CÓDIGO CONCEPTO AUXILIAR RECURSO VALOR 

2.1.1.02.01.001.01 Sueldo básico     $ 1.568.775 

2.1.1.02.01.001.01.01 Sueldo básico supernumerarios 1310 20.01 $ 1.568.775 

2.1.1.02.03 
Remuneraciones no constitutivas de 
factor salarial 

    $ 2.048.009.729 

2.1.1.02.03.013 Estímulos a los empleados del estado  1610 20.02 $ 1.952.762.821 

2.1.1.02.03.013 Estímulos a los empleados del estado  1620 20.03 $ 95.246.908 

2.1.2 Adquisición de bienes y servicios     $ 537.128.687 

2.1.2.02 Adquisiciones diferentes de activos     $ 537.128.687 

2.1.2.02.01 Materiales y suministros     $ 22.080.058 

2.1.2.02.01.003 
Otros bienes transportables (excepto 
productos metálicos, maquinaria y 
equipo) 

1320 20.01 $ 22.080.058 

2.1.2.02.02 Adquisición de servicios     $ 515.048.629 

2.1.2.02.02.007 
Servicios financieros y servicios 
conexos, servicios inmobiliarios y 
servicios de leasing 

1320 20.01 $ 103.777.998 

2.1.2.02.02.008 
Servicios prestados a las empresas y 
servicios de producción 

1320 20.01 $ 20.956.600 

2.1.2.02.02.008 
Servicios prestados a las empresas y 
servicios de producción 

1380 20.01 $ 215.946.310 

2.1.2.02.02.008 
Servicios prestados a las empresas y 
servicios de producción 

1470 20.01 $ 5.000.000 

2.1.2.02.02.009 
Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

1324 20.01 $ 6.000.000 

2.1.2.02.02.009 
Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

1328 20.01 $ 35.930.310 

2.1.2.02.02.009 
Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

1380 20.01 $ 125.461.483 

2.1.2.02.02.009 
Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

1480 20.01 $ 1.975.928 

2.1.3 Transferencias corrientes     $ 199.776.605 

2.1.3.03 
A gobiernos y organizaciones 
internacionales 

    $ 12.592.450 

2.1.3.03.02 A organizaciones internacionales      $ 12.592.450 

2.1.3.03.02.001 Membresías 1320 20.01 $ 12.592.450 

2.1.3.04 A organizaciones nacionales     $ 37.805.916 

2.1.3.04.05 A otras organizaciones nacionales     $ 37.805.916 

2.1.3.04.05.001 Membresías 1320 20.01 $ 37.805.916 

2.1.3.13 Sentencias y conciliaciones     $ 149.378.239 

2.1.3.13.01 Fallos nacionales     $ 149.378.239 

2.1.3.13.01.001 Sentencias 1320 20.01 $ 129.378.239 

2.1.3.13.01.002 Conciliaciones 1320 20.01 $ 20.000.000 

2.1.5 
Gastos de comercialización y 
producción 

    $ 14.358.636.901 

2.1.5.01 Materiales y suministros     $ 4.668.017.719 

2.1.5.01.02 
Productos alimenticios, bebidas y 
tabaco; textiles, prendas de vestir y 
productos de cuero 

1610 20.02 $ 1.023.449.332 

2.1.5.01.02 
Productos alimenticios, bebidas y 
tabaco; textiles, prendas de vestir y 
productos de cuero 

1620 20.03 $ 7.200.000 



 
 
 

  

RESOLUCIÓN Nº ___1197____ DE 27 DIC. 2023 
 

Por la cual se realizan modificaciones al Presupuesto General de la Universidad Pedagógica 
Nacional de la vigencia fiscal año 2023. 

8 

 

REDUCCIÓN PRESUPUESTO DE GASTOS  

CÓDIGO CONCEPTO AUXILIAR RECURSO VALOR 

2.1.5.01.03 
Otros bienes transportables (excepto 
productos metálicos, maquinaria y 
equipo) 

1610 20.02 $ 2.652.364.906 

2.1.5.01.03 
Otros bienes transportables (excepto 
productos metálicos, maquinaria y 
equipo) 

1620 20.03 $ 31.700.000 

2.1.5.01.04 
Productos metálicos, maquinaria y 
equipo 

1610 20.02 $ 945.254.081 

2.1.5.01.04 
Productos metálicos, maquinaria y 
equipo 

1620 20.03 $ 8.049.400 

2.1.5.02 Adquisición de servicios     $ 9.690.619.182 

2.1.5.02.06 

Comercio y distribución; alojamiento; 
servicios de suministro de comidas y 
bebidas; servicios de transporte; y 
servicios de distribución de 
electricidad, gas y agua 

1610 20.02 $ 1.724.754.255 

2.1.5.02.06 

Comercio y distribución; alojamiento; 
servicios de suministro de comidas y 
bebidas; servicios de transporte; y 
servicios de distribución de 
electricidad, gas y agua 

1620 20.03 $ 4.350.000 

2.1.5.02.07 
Servicios financieros y servicios 
conexos; servicios inmobiliarios; y 
servicios de arrendamiento y leasing 

1610 20.02 $ 1.013.735.982 

2.1.5.02.07 
Servicios financieros y servicios 
conexos; servicios inmobiliarios; y 
servicios de arrendamiento y leasing 

1620 20.03 $ 2.271.713 

2.1.5.02.08 
Servicios prestados a las empresas y 
servicios de producción 

1610 20.02 $ 6.450.715.146 

2.1.5.02.08 
Servicios prestados a las empresas y 
servicios de producción 

1620 20.03 $ 47.110.356 

2.1.5.02.09 
Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

1610 20.02 $ 428.751.730 

2.1.5.02.09 
Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

1620 20.03 $ 18.930.000 

2.1.8 
Gastos por tributos, tasas, 
contribuciones, multas, sanciones e 
intereses de mora 

    $ 70.608.827 

2.1.8.01 Impuestos     $ 65.626.587 

2.1.8.01.14 
Gravamen a los movimientos 
financieros 

1320 20.02 $ 64.767.153 

2.1.8.01.14 
Gravamen a los movimientos 
financieros 

1320 20.03 $ 859.434 

2.1.8.05 
Multas, sanciones e intereses de 
mora 

    $ 4.982.240 

2.1.8.05.01 Multas y sanciones     $ 4.982.240 

2.1.8.05.01.004 Sanciones administrativas 1321 20.01 $ 4.982.240 

2.3 Gastos de inversión     $ 96.835.640 

2.3.2 Adquisición de bienes y servicios     $ 96.835.640 

2.3.2.01 
Adquisición de activos no 
financieros 

    $ 96.835.640 

2.3.2.01.01 Activos fijos     $ 96.835.640 

2.3.2.01.01.001 Edificaciones y estructuras     $ 96.835.640 

2.3.2.01.01.001.02 Edificaciones distintas a viviendas     $ 96.835.640 



 
 
 

  

RESOLUCIÓN Nº ___1197____ DE 27 DIC. 2023 
 

Por la cual se realizan modificaciones al Presupuesto General de la Universidad Pedagógica 
Nacional de la vigencia fiscal año 2023. 

9 

 

REDUCCIÓN PRESUPUESTO DE GASTOS  

CÓDIGO CONCEPTO AUXILIAR RECURSO VALOR 

2.3.2.01.01.001.02.07 Edificios educativos 4512 20.01 $ 96.835.640 

TOTAL REDUCCIÓN PRESUPUESTO DE GASTOS  $ 17.367.328.707 

 
ARTÍCULO 5°: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

Dada en Bogotá D.C., a los 27 DIC. 2023 

 

 

JOHN HAROLD CÓRDOBA ALDANA 
Rector (E) 
 
 
Elaboró:      Saida Gaitán – Sandra Azcarate/ODP 
Revisión técnica:     Jhon Emerson Espitia Suarez   - Jefe Oficina de Desarrollo y Planeación  

Jairo Alberto Serrato Romero - Subdirector Financiero y Secretario Técnico del Comité Directivo en Materia Presupuestal  
Revisión Jurídica:    Adriana del Pilar Echeverry Tijaro - Jefe Oficina Jurídica 


